GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 26ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA 1

CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E 2

TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 10 DE AGOSTO DO ANO DE 2020 3

Aos 10 (dez) dias do mês de agosto de 2020 (dois mil e vinte), às 14 (quatorze) horas, via 4

plataforma virtual Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção 5

da Cidadania e dos Direitos Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 26ª 6

Sessão Plenária Ordinária, estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Marina 7

Fransciqueto Bernabé- Titular/ SEDH- Presidenta; Renan Lira Matos Cadais-Suplente/ SEDH; 8

Julio Cesar Moraes- Titular/SESA; Victor Oliveira Ribeiro- Titular/ DPG; Tiego de Deus C. de 9

Aguiar- Titular/ CSV;  João Lucas Cortes de Sousa- Suplente/ CSV; Carla da Vitória Gualberto- 10

Suplente/ Setades; Danieli Spagnol Oliveira Correa- Titular/ SEDU; Maria Jovelina Debona- 11

Titular/ SEJUS; Roberta Fernandes Goronsio- Suplente/ OAB; Odacyr Roberth Moura- Titular/ 12

IFES;  Elza Heloisa Filgueiras- Titular/ SECULT; Adriana Elisa de Alencar Macedo- Suplente/ CRP;  13

Livia Rocha Helmer- Titular/ GOLD; Tiago da Silva Mello- Titular/ Sindiupes; Mirna Danuza 14

Gomes da Fonseca- Suplente/ Sindiupes; Douglas Admiral Louzada- Suplente/ Fórum Estadual 15

de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Mulheres Transexuais , Homens Trans; Aubrey Effgen- 16

Titular/ Cores;  Yasmin Garcia Piovezan Leite- Titular/ Resisto.es; Iasmyn Cerutti Rangel- 17

Suplente/ Resisto.es; Carlos Eduardo Medeiros de Melo- Titular/ IBRAT. Havendo número legal, 18

a Presidenta, Marina Fransciqueto Bernabé, inicia a sessão e declara aberta a reunião, com os 19

seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação das atas anteriores (Presidenta Marina) 2. 20

Articulação com os Conselhos de Classe (CRESS, OAB e CRP), visando abordar a Resolução 21

conjunta do CNAS e CNCD/LGBT com as diretrizes para o atendimento da população LGBT no 22

Sistema Único da Assistência Social – SUAS (pauta solicitada pela Presidenta Marina) - 23

Resolução Conjunta em Anexo 3. Deliberação por instrumentos legais/normativos que 24

tornem possível a realização do Junho Colorido/do Orgulho, mês de eventos em referência ao 25

dia 28 de junho internacional do Orgulho LGBT+ (pauta sugerida pelo Conselheiro Aubrey) 4. 26

Mês da visibilidade bissexual em setembro (pauta solicitada pela Presidenta Marina) 5. 27

Solicitação de alteração do horário das Plenárias do CELGBT+ (pauta solicitada pela 28

Conselheira Rebecca) 6. Participação nas Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho (pauta 29

solicitada pela Presidenta Marina) 7. Repasse da Câmara Técnica de Violência (Presidenta 30

Viviana) 8. Repasse da Câmara Técnica de Saúde. Discussão sobre a resposta do Hucam (ofício 31

nº PAJ 2019/017-04232) e sobre o acesso ao processo transexualizador no âmbito Municipal e 32

Estadual de Saúde e ampliação do atendimento especializado as pessoas transexuais e 33

travestis (Relatora Mirna) 9. Repasse da Câmara Técnica de Comunicação (Relatora Danieli) 34

10. Repasse da Câmara Técnica de Planejamento (Relator Daniel) 11. Repasse Grupo de 35

Trabalho para a elaboração da metodologia do Plano Estadual de Combate à LGBTfobia 36

(Relator João Lucas) 12. Repasse Grupo de Trabalho para a elaboração de uma nota sobre 37

LGBTfobia (Relatora Lívia) 13. Repasse Grupo de Trabalho da SEJUS 14. Informes gerais. Foi 38

feita uma rodada de apresentação. Ponto de pauta 01- A Presidenta pergunta se todos leram as 39

atas e se aprovam. Atas da 25° Sessão Plenária e 03º Sessão Extraordinária, aprovadas por 40

unanimidade. Ponto de pauta 11.  O Conselheiro João Lucas solicita que o ponto de pauta 11 41

seja o próximo, pois precisará se ausentar. Todos concordam. O conselheiro, relator do Gt para 42

a elaboração da metodologia do Plano Estadual de Combate à LGBTfobia, começa dizendo que 43

20
20

-2
5R

LK
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

o GT está funcionando mais com os convidados do que com seus membros. O Gt irá funcionar 44

com painéis temáticos e no dia 21 de agosto, haverá uma extraordinária com o convidado 45

Emerson Santos que compôs a mesa diretora do Conselho Nacional para falar sobre o plano. 46

Ponto de Pauta 08. O Conselheiro Vitor solicita que o ponto de pauta 08 seja o próximo, pois 47

precisará se ausentar. Todos concordam. O conselheiro informa que a Câmara Técnica de 48

Saúde teve sua 2° reunião. Hucam com a pandemia não teria dinheiro, projeto 49

transsexualizador. O conselheiro Julio informa que a Hucam por ser entidade federal é mais 50

complicado. É levado a votação a elaboração de um oficio a Sesa pela Ct de Saúde, que será 51

elaborado até a próxima plenária. Votam a favor da elaboração do oficio: Aubrey/ Cores, 52

Odayr/ Ifes, Julio/ Sesa, Tiago/ Sindiupes, Iasmim/ Resisto, Roberta/ OAB, Elza/SECULT, Victor/ 53

DPG, Jovelina/ Sejus, Carla/ SETADES, Carlos Eduardo/ IBRAT, Livia/ Gold, Danieli/ Sedu. Carlos 54

Eduardo se coloca para contribuir. Ponto de pauta 02. Marina fala sobre a RESOLUÇÃO 55

CONJUNTA Nº 1, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 que estabelece parâmetros para a qualificação 56

do atendimento socioassistencial da população LGBT no Sistema Único da Assistência Social - 57

SUAS.  e sugere uma articulação com o CRESS, OAB e CRP pra o atendimento da população 58

LGBT no Sistema único de Assistência Social. Roberta informa que irá procurar a OAB para 59

tratar do assunto. Marina sugere que o Conselho envie um oficio para o CRESS, OAB e CRP 60

referente a um convite para reunião. Em votação, votam favoráveis a elaboração do convite: 61

Aubrey/ Cores, Odayr/ Ifes, Julio/ Sesa, Tiago/ Sindiupes, Iasmim/ Resisto, Roberta/ OAB, 62

Elza/SECULT, Victor/ DPG, Jovelina/ Sejus, Carla/ SETADES, Carlos Eduardo/ IBRAT, Livia/ Gold, 63

Danieli/ Sedu, Douglas/ Fórum, Tiego/ Casa Civil. Roberta se coloca para contribuir.  Ponto de 64

pauta 03. Aubrey explica que sua sugestão de pauta é algo que já vem sendo discutido por 65

outros coletivos e pede ajuda ao Conselho, principalmente os representantes do poder público. 66

Tiego sugere em levar a demanda para a Assembléia Legislativa, Governo ou SEDH. Tiago fala 67

que não é o momento, por ser época de eleição municipal e as pessoas poderem se beneficiar 68

com isso, ou até mesmo não querer se arriscar. Marina complementa que tem a questão da 69

pandemia e que a Ct de Planejamento pode pensar em estratégias. Yasmim concorda que não é 70

o momento oportuno, mas que tem que criar estratégias. Sugere a criação de um grupo de 71

trabalho para articular com o legislativo. Renan diz que o Conselho foi por lei, mas 72

historicamente, nossos direitos foram conquistados de outras formas. Douglas complementa a 73

fala de Renan dizendo que Mas o conselho passou porque teve vontade do governo, que 74

passou a lei em regime de votação diferenciado pouco antes do fechamento do ano legislativo. 75

Sem articulação com o governo, não há a menor possibilidade, a não ser que a ideia seja pautar 76

sem um interesse real de aprovar. É levado a votação duas propostas Proposta 1: Que a CT de 77

planejamento construa estratégias e sedimente a discussão Proposta 2: Envio de um ofício a 78

SEDH. Em votação: proposta 1- Odayr/ Ifes, Julio/ Sesa, Tiago/ Sindiupes, Iasmim/ Resisto, 79

Roberta/ OAB, Victor/ DPG, Jovelina/ Sejus, Carla/ SETADES, Carlos Eduardo/ IBRAT, Livia/ Gold, 80

Douglas/ Fórum, Adriana/ CRP. Proposta 2: Danieli/ Sedu, Elza/Secult. Abstenções: Tiego/ Casa 81

Civil/ Aubrey/Cores. Proposta 1 ganhou e retoma para a Ct de Planejamento. Ponto de pauta 12. 82

A conselheira Livia solicita que o ponte de pauta 12 seja adiantado pois precisará se ausentar da 83

plenária. Aprovado. Livia, explica que ocorreu uma mudança na relatoria do Plano, onde a 84

conselheira é a nova relatora. Foi discutido os conceitos da nota, definições de identidade de 85

gênero, orientação sexual, sexo entre outros conceitos. Foi debatido a inclusão destas 86

20
20

-2
5R

LK
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

categorias “básicas”, sobre a importância de pautar a autodenominação e ampliando também 87

como pensamos a construção do gênero, sexo, identidade. A nota ser embasada no respeito da 88

cultura, valores e conjuntos de constituições dos sujeitos, principalmente para falar sobre 89

genocídio, suicídio entre outras situações que perpassam nossas vidas. Com isso, faz-se 90

necessário pensar nos outros elementos da diversidade das questões raciais, religiosas entre 91

outras. Ponto de pauta 04. A Presidenta informa que no mês de setembro é comemorado o 92

mês da visibilidade bissexual e solicita propostas, sugestões para comemorar a data. Tiego 93

propõe encaminhar para a CT de Comunicação para decisão de artes, lives e afins. Já Marina, 94

sugere lives e entrevistas. Roberta sugere em convidar a professora Bel Rizzi (Ufes) que estuda 95

o tema da bissexualidade. Fica solicitado a Secretária Executiva encaminhar um email a todes 96

conselheires perguntando as entidades sobre a visibilidade de bissexualidade setembro. Ponto 97

de pauta 05. A Presidente consulta a plenária se todos concorda que este ponto de pauta seja 98

tratado na próxima plenária ordinária, pois a conselheira que sugeriu o ponto de pauta não está 99

presente. Todos concordam, ponto de pauta para a próxima Sessão Ordinária. Ponto de pauta 100

06. Ponto de pauta 07. A Presidente informa a plenária que o repasse da Ct de Violência ficará 101

para a próxima plenária, uma vez que a Presidenta da Ct não se faz presente na reunião. Ponto 102

de pauta 08. É retomado o ponto, uma vez que a relatora da Ct de Saúde se faz presente. Mirna. 103

Será feito junto ao CT de Comunicação para ser tratado o assunto saúde da mãe lésbica e fazer 104

a entrevista com a Carolina e o vídeo com a Marina Ponivas. Sobre o Ofício de resposta do 105

HUCAM, o conselheiro Víctor que deu seu parecer sobre o assunto, dizendo que era uma 106

resposta repetida, mas que havia se surpreendido com o item quatro que jogou a culpa para no 107

Estado sobre a situação apresentada. Com os argumentos fortes apresentados pelo hospital 108

(problema da Pandemia, falta de insumos), as quais ele concorda, tornar-se muito difícil 109

fazerem algo, sendo um assunto complexo e que iriam trazer para o CELGBT+. Ponto de pauta 110

09. A relatora Danieli relata que foi apresentado um Calendário anual, para que sejam definidas 111

as datas que serão evidenciadas nas redes sociais deste conselho, então começamos a analisar 112

o mês de agosto, e estabeleceu-se duas categorias de datas, as que terão postagens elaboradas 113

pelo Conselho e as que terão postagens oriundas de outras instituições, ou seja, serão 114

repostadas por este Conselho. Para que se possa manter o padrão das postagens nas redes 115

sociais deste Conselho, seria feito um contato com Aubrey Effgen (CORES) para pegar o modelo 116

de identidade visual. Ponto de pauta 10. Tiego faz o repasse da Ct de Planejamento e fala que 117

será enviado um ofício à Secretaria de Direitos Humanos, mais uma vez fazendo a cobrança 118

enquanto câmara técnica, pois esse assunto vem sendo discutindo nessa CT desde o primeiro 119

biênio desse conselho. Foi discutido sobre a utilização do E-Docs pelos conselheires, será 120

enviado ofício à secretaria de Direitos Humanos, responsável conforme lei de criação deste 121

Conselho em subsidiar orçamentariamente esse conselho. A Secretária Executiva faz o repasse 122

do oficio recebido da Ceterb. Informes. Yasmim informa que o Resisto fará 03 lives e quarta a 123

convidada será a Marina e será uma live em parceria com o Celgbt+. Nada mais houve a tratar, 124

encerrou-se a presente ata, a qual segue subscrita por minha pessoa, Heloísa Lugão Silveira, 125

que a digitei e será assinada abaixo pelos respectivos membros presentes. 126

________________________________________________ 127

Marina Francisqueto Bernabé - Presidenta; 128

________________________________________________ 129

20
20

-2
5R

LK
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 130

20
20

-2
5R

LK
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

HELOÍSA LUGÃO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02

SEDH - SEDH
assinado em 03/12/2020 14:22:18 -03:00

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)

SEDH - SEDH
assinado em 03/12/2020 14:31:37 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/12/2020 14:31:37 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELOÍSA LUGÃO SILVEIRA (SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02 - SEDH - SEDH)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2020-25RLKN

20
20

-2
5R

LK
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5